
No. 30425-B Gaceta Oficial Digital, martes 16 de diciembre de 2025 1

Año Panamá, R. de Panamá martes 16 de diciembre de 2025 N° 30425-B

CONTENIDO

ALCALDÍA DE AGUADULCE / COCLÉ

Decreto Alcaldicio N° 19
(De lunes 01 de diciembre de 2025)

POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECEN DISPOSICIONES, CON EL OBJETO DE MANTENER EL ORDEN PÚBLICO Y
LA SEGURIDAD DE LOS CIUDADANOS PROPIOS Y VISITANTES, DURANTE LAS ACTIVIDADES ARTÍSTICAS Y
DESFILE DE NAVIDAD, QUE SE LLEVARAN A CABO EL DÍA SABADO 13 DE DICIEMBRE DE 2025, EN EL DISTRITO
DE AGUADULCE, COMO TAMBIÉN LOS DÍAS 24 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2025.

CONSEJO MUNICIPAL DE LA CHORRERA / PANAMÁ

Acuerdo N° 47
(De martes 16 de septiembre de 2025)

POR MEDIO DEL CUAL SE APRUEBA CORREGIR Y MODIFICAR EL ACUERDO MUNICIPAL No. 34 DE 22 DE JULIO
DE 2025, REFERENTE A LOS PROYECTOS DE INVERSIÓN DE OBRAS FINANCIADOS CON EL FONDO DEL
IMPUESTO DE BIENES INMUEBLES (IBI) CORRESPONDIENTE AL MUNICIPIO DE LA CHORRERA, SOBRE LOS
PROYECTOS EJECUTADOS CON FONDOS QUE DICTA EL PRESUPUESTO DE RENTAS Y GASTOS,
FUNCIONAMIENTO E INVERSIONES DEL MUNICIPIO DE LA CHORRERA PARA EL PERIODO FISCAL DEL 1 DE
ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2025.

Acuerdo N° 48
(De martes 23 de septiembre de 2025)

POR MEDIO DEL CUAL SE APRUEBA ADOPTAR EL CONVENIO DE USO Y ADMINISTRACIÓN ENTRE EL
INSTITUTO PANAMEÑO DE DEPORTES (PANDEPORTES) Y EL MUNICIPIO DE LA CHORRERA.

Acuerdo N° 49
(De martes 23 de septiembre de 2025)

POR MEDIO DEL CUAL SE APRUEBA ADOPTAR EL CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE EL MUNICIPIO DE LA
CHORRERA Y LA UNIVERSIDAD METROPOLITANA DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y TECNOLOGÍA (UMECIT).

Acuerdo N° 50
(De martes 23 de septiembre de 2025)

POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL ARTÍCULO 61 DEL ACUERDO No. 20 DE 15 DE JUNIO DE 2003, Y SE
DICTAN OTRAS DISPOSICIONES.

CONSEJO MUNICIPAL DE TONOSÍ / LOS SANTOS

Acuerdo Municipal N° 30-2025
(De martes 02 de diciembre de 2025)

POR MEDIO DEL CUAL SE REGULA EL USO, ADMINISTRACIÓN Y SE ESTABLECE LAS TARIFAS DEL
ARRENDAMIENTO DE LOS EQUIPOS DEL MUNICIPIO DE TONOSÍ (RETRO EXCAVADORA, CAMIONES,

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6941FA24CF750



No. 30425-B Gaceta Oficial Digital, martes 16 de diciembre de 2025 2

MOTONIVELADORA) DE PROPIEDAD DEL MUNICIPIO DE TONOSÍ.

CONSEJO MUNICIPAL DE KANKINTU/COMARCA NGOBE-BUGLE

Acuerdo N° 13-2025
(De lunes 17 de febrero de 2025)

POR EL CUAL SE APRUEBA EL PRESUPUESTO DE INVERSIÓN ANUAL DE LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2025,
(PLAN ANUAL DE OBRAS E INVERSIÓN) FINANCIADO CON LOS APORTES DEL IMPUESTO DE BIENES INMUEBLE-
IBI. DEL MUNICIPIO DE KANKINTU.

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6941FA24CF750



No. 30425-B Gaceta Oficial Digital, martes 16 de diciembre de 2025 3

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6941FA24CF750



No. 30425-B Gaceta Oficial Digital, martes 16 de diciembre de 2025 4

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6941FA24CF750



No. 30425-B Gaceta Oficial Digital, martes 16 de diciembre de 2025 5

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6941FA24CF750



No. 30425-B Gaceta Oficial Digital, martes 16 de diciembre de 2025 6

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6941FA24CF750



No. 30425-B Gaceta Oficial Digital, martes 16 de diciembre de 2025 7

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6941FA24CF750



No. 30425-B Gaceta Oficial Digital, martes 16 de diciembre de 2025 8

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6941FA24CF750



No. 30425-B Gaceta Oficial Digital, martes 16 de diciembre de 2025 9

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6941FA24CF750



No. 30425-B Gaceta Oficial Digital, martes 16 de diciembre de 2025 10

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6941FA24CF750



No. 30425-B Gaceta Oficial Digital, martes 16 de diciembre de 2025 11

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6941FA24CF750



No. 30425-B Gaceta Oficial Digital, martes 16 de diciembre de 2025 12

REPÚBLICA DE PANAMÁ 
PROVINCIA DE PANAMÁ OESTE 

~ )" • 

' 
DISTRITO DE LA CHORRERA 

CONCEJO - SEC. GRAL 

1 

ACUERDO No. 49 
(de 23 de septiembre de 2025) 

"Por medio del cual se aprueba adoptar el Convenio de colaboración entre el Municipio de La Chorrera y la 
Universidad Metropolitana de Educación, Ciencia y Tecnología (UMECIT)". 

EL CONCEJO MUNICIPAL DEL DISTRITO DE LA CHORRERA 

En uso de sus facultades legales: 

CONSIDERANDO: 

Que el Artículo 4 de la Ley 52 del 12 de diciembre de 1984, que reforma la Ley 106 de 8 de octubre de 1973, 
señala taxativamente que lo Concejo Municipales tienen competencia exclusiva de promover la celebración de 
contratos con entidades públicas o privadas, para la prestación de servicios públicos municipales. 

Que la Universidad Metropolitana de Educación, Ciencia y Tecnología (UMECIT), responde a políticas de 
estudio y formación de profesionales, científicos, humanistas, académicos competentes, críticos reflexivos y 
éticos comprometidos con el desarrollo del Distrito y del país. 

Que mediante Acuerdo No. 29 del 24 de octubre de 2024, publicado en la gaceta oficial No. 30169, fechada 
29 de noviembre de 2024, se autoriza al sefior Alcalde a suscribir un Convenio de colaboración entre el 
Municipio de La Chorrera y la Universidad Metropolitana de Educación, Ciencia y Tecnología (UMECIT). 

Que corresponde a este Concejo municipal con fundamento en lo que establece la Ley 106 de 1973, Ley 37 de 
29 de junio de 2009 y Ley 66 de 29 de octubre de 2015, que reforma esta última, autorizar al señor alcalde por 
lo que, este Concejo Municipal; 

ACUERDA : 

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR, adoptar el Convenio de Colaboración entre el Municipio de La Chorrera 
y la Universidad Metropolitana de Educación, Ciencia y Tecnología (UMECIT). 

CONVENIO 

Entre los suscritos a saber, por una parte, el Dr. JOSE ALBERTO NIETO ROJAS, varón, panameño, mayor 
de edad, identificado con cédula de identidad personal No. N-20-1786 de Panamá, quien obra en calidad de 
Rector y Representante Legal de la UNIVERSIDAD METROPOLITANA DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y 
TECNOLOGÍA, S.A. (UMECIT), sociedad anónima panameña constituida de conformidad con las leyes de 
la República de Panamá, debidamente inscrita al Folio Mercantil No.426783 (S), de la Sección de Mercantil 
del Registro Público de Panamá, quien en adelante se denominará UMECIT y por la otra parte, el Municipio 
De La Chorrera, representado por el señor Alcalde CHUIN FA CHONG WONG, debidamente autorizado 
mediante la ley 106 del 8 de octubre de 1973, modificada por la ley 52 de 1984, la Ley 37 de 29 de junio de 
2009, y la Ley 66 de 29 de octubre de 2015; y Acuerdo Municipal No. 26 de 24 de octubre de 2024, Publicado 
en Gaceta Oficial, No. 30,168 de 27 de noviembre de 2024, quien en adelante se denominará EL MUNICIPIO, 
LAS PARTES, deciden suscribir el siguiente convenio al tenor de las declaraciones y clausulas siguientes: 

DECLARACIONES 

Que la Universidad Metropolitana de Educación, Ciencia y Tecnología (UMECIT) es una institución de 
educación superior cuya misión es la formación de profesionales, científicos, humanistas, académicos 
competentes, críticos, reflexivos y éticos, comprometidos con el desarrollo del Estado y del país y con una 
visión clara del mundo actual. 

Que, UMECIT, fundada el 16 de diciembre de 2002, fue autorizada mediante el Decreto Ejecutivo No. 575 
del 21 de julio de 2004. Además, ha sido acreditada por el Consejo Nacional de Evaluación y Acreditación 
Universitaria de Panamá (CONEAUPA) a través de la Resolución No. 15 del 31 de octubre de 2012 y re 
acreditada mediante la Resolución No. 010 del 7 de noviembre de 2022, cuenta con carreras y programas 
registradas y aprobadas por la Comisión Técnica de Desarrollo Académico (CTDA). Además, ha obtenido la 
certificación en la Norma del Sistema de Gestión de la Calidad ISO 9001:2015 y UKAS Management Systems 
039, otorgada por Global Group. 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6941FA24CF750



No. 30425-B Gaceta Oficial Digital, martes 16 de diciembre de 2025 13

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6941FA24CF750



No. 30425-B Gaceta Oficial Digital, martes 16 de diciembre de 2025 14

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6941FA24CF750



No. 30425-B Gaceta Oficial Digital, martes 16 de diciembre de 2025 15

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6941FA24CF750



No. 30425-B Gaceta Oficial Digital, martes 16 de diciembre de 2025 16

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6941FA24CF750



No. 30425-B Gaceta Oficial Digital, martes 16 de diciembre de 2025 17

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6941FA24CF750



No. 30425-B Gaceta Oficial Digital, martes 16 de diciembre de 2025 18

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6941FA24CF750



No. 30425-B Gaceta Oficial Digital, martes 16 de diciembre de 2025 19

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6941FA24CF750



No. 30425-B Gaceta Oficial Digital, martes 16 de diciembre de 2025 20

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6941FA24CF750



No. 30425-B Gaceta Oficial Digital, martes 16 de diciembre de 2025 21

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6941FA24CF750



No. 30425-B Gaceta Oficial Digital, martes 16 de diciembre de 2025 22

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6941FA24CF750



No. 30425-B Gaceta Oficial Digital, martes 16 de diciembre de 2025 23

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6941FA24CF750



No. 30425-B Gaceta Oficial Digital, martes 16 de diciembre de 2025 24

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6941FA24CF750



No. 30425-B Gaceta Oficial Digital, martes 16 de diciembre de 2025 25

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6941FA24CF750



No. 30425-B Gaceta Oficial Digital, martes 16 de diciembre de 2025 26

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6941FA24CF750


